CÂMÂRÂ MUNTCIPÂL DE MONTE IüULPÀULISTA
'Palácio 8 de Março "

Rua Cel. Joào Manoel, no.90 - CEP. 14.730-000 - fone/tàx: 0XX-17 - 3361.1254
Site: www.camaramonteazul.sp,gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado dl São Paulo

PROJETO DE LEI NO 1584/2025

Dispôe sobre: Dênominação das Ruas 1, 2 e 3, do
Loteamento Monte Alegre (Ruas Antônio Rodrigues,
Piêtro Giovanni Cerato e Lêonardo França,
respectivamente) e dá outras providências.

DRI E . VEREADO NICIPAL DE M
PAULISTA. ESTADODES O PAULO. NO USO DE SUAS ATRIBUIC ES,

ARTIGO llo - A Rua 1, do Residencial Monte Alegrê, passa a denominar-se "Rua

Antônio Rodrigues";

ARTIGO 2' - A Rua 2, do Residencial Monte Alegre, passa a denominar-se "Rua

Rua Pietro Giovani Cerato";

ARTTGO 30 - A Rua 3, do Residencial Monte Alegre, passa a denominar-se "Rua

Leonardo França";

ARTIGO 40 - Os rêcursos para fazerem face às despesas com a presente Lei,

inclusive com placas indicativas das denomina@es, correrão por conta de verbas
próprias consignadas no orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se
necessário.

ARTIGO 50 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Monte Azul Paulista, 25 de junho dê 2025

APRESENTA O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

4,k{d,RGUE'
Vereador

cà mara Municipat de Monte Azul paulista
OESPACHO p818 s Comitsáo ds
Conrtltuiçào, Ju'iffô?1ê9,s.Plonário das

odrlguêg - Prasidontà
Glm&a ilunir:lpotia l4oflte Azut psutiat.

C&nera ttuniciÊ.t dc Uoate Azut psuliste
Wlson Rodrlgua3 - Prcstdsntã

câ

Plê

DESPACItO pr.r e Comr83áô
Plonár,o das Sessóes. om

de Fnsnças e- Orcemônto

-OÍ, sY,!25

C&nara àaunioí)úl de l*)otE Azst lrtutista
Wlson RodÍlgucs - Prêsldcnlc

câ mar8 Municipal de Monte Azul Paulista

Cámara Municipal de Monte Azul Paulista

Ptr BLIOU

PlanâÍro

E-sE PARÂ PRÓxlMA oRoEM 1{r PIA

das so!!óos
"n,

CLI r.08 rJ§-

oâmara Municip€l de Monte Azul Paulista

APROVADO

PrrnôÍb q. r..tõ.s, "C!- ,jS- ,lÍ-
, /,1á'.{ta,

wl-r loúrtue a - pílslúattta
gf.nft f-"al oa E{ria Aart pssüata

Rod,ir;ç€3
i-l -rrr, Í,{rniei(é'l ds ldor{F

Câmara Municipsl de Monte Azul Paulista
I:XTRAI.SE O COMPET
t,lanáío da! ôe3, u{' AUTÔGRAFo,é-,2(

lÂÇÍt.l.. t',r6t r"r - orÇsldôatà
CgJnfq r airjgat de Uontc Ârut ircús(â

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

"Palácio 8 de Março"

Rua Cel João Manoel. 9O - 1473O-OOO - Fone: 17 3361.1254

CN P.l: 54.163.i57loOo1-OO acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

DADOS PESSOAIS
NOME: Antônio Rodrigues
DATA DE NASCIMENTO: 03/03/1929
NATURALIDADE: Pirangi
NACIONALIDADE: Brasileiro
NOME DO PAI:Manoel Rodrigues
NOME DA MÂE:Maria Olimpia Rodrigues
RG. N":
CPF. N':
ESCOLARIDADE: Ensino Fundamental incompleto

PRoFISSÃO: Lavrador
ENDEREÇO:Rua Boa EsPerança n"73

DADOS BTOGRAFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MONTE

AZUL PAULISTA _ SP
Éãlos serviços prestados nos perímetros Rural de nossa cidade, como trabalhador de nossa cidade

colaborandó com o desenvolvimento Rural do nosso município trabalhando ardualmente para o

crescimento de nossa lavoura.
HóúÉ oos FILH9S: WtsoÀ noorigues, Aparecida Rodrigues Nogueira, Rosalina Rodrigues, Nadir

Rodriques , Devanir Rodrigues , Airton Rodrigues Jerson Carlos Rodrigues '

NoMÉ Do CÔNJUGE: Laudelina Maria Rodrigues

TELEFONES: (17) 9913091 15

l:.

a,1e

ao

Monte Azul Paulista, 25 de.iunho de 2025

lL/t
NomeiAssinatu ra do responsável Pelas informações

j1-iir

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA
"9.k;- a a. Üí(*."

Rua Cel João Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.1 6710001 -00 acesse www.camara monteazul.sp.gov.br

DADOS PESSOAIS

NOME: PIETRO GIOVANNI CERATO /
DATA DE NASCIMENTO: 291O6h888
NATU RALI DADE : ALBETTONE

NACIONALI DADE : ITALIANA

NOME DO PAI: ANGELO CERATO

NOME DA MÃE: ROSA BOSCARO

RG. N": Sem informação
CPF. N": Sem informação
ESCOLARI DADE: Sem informação
PROFISSÃO: Sem informação
ENDEREÇO: Sem informação

DADOS BIOGúFICOS DE TRABATHOS DE RETEVÂNCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE

MONTE AZUL PAUTISTA - SP.

Homenagem: Pietro Giovanni Cerato

Solicitamos, por meio deste texto biográfico, a consideração da Câmara dos Vereadores de

Monte Azul Paulista - SP para a nomeação de uma via pública com o nome de Pietro Giovanni

Cerato, cidadão de origem italiana que dedicou sua vida ao trabalho e à formação de sua família

nesta cidade, contribuindo com seu exemplo de dignidade, perseverança e compromisso com o

desenvolvimento local.

Pietro Giovanni Cerato nasceu na ltália e, como muitos imigrantes europeus no início do século

XX, enfrentou os desafios de um continente marcado pelas grandes guerras. Durante o
conturbado período entre a Primeira e a Segunda Guerra Mundial, deixou sua terra natal, onde

trabalhava no meio rural - em fazendas produtoras de uvas, vinhos e sucos - em busca de

melhores condições de vida para si e para sua futura família.

Ao chegar ao Brasil, escolheu Monte Azul Paulista - SP como lar definitivo. Aqui, recomeçou sua

trajetória praticamente do zero, dedicando-se com esforço e humildade aos trabalhos rurais nas

fazendas da região, especialmente em lavouras de café e arroz, além de outras atividades típicas

da roça. Com trabalho árduo e espírito de superação, assentou raízes nesta cidade, onde formou

sua família ao lado da esposa e, posteriormente, do filho Luiz Chierato (in memoriam) e da nora

Elvira Pelição Chierato, que hoje ainda está entre nós'

A história de Pietro Giovanni Cerato é a história de muitos dos que a.judaram a construir a base

social, cultural e econômica do município. Seu legado permanece vivo por meio das gerações

que aqui nasceram e que seguem contribuindo com o crescimento e desenvolvimento de Monte
Azul Paulista - íncluindo seus quatro netos, cinco netas e respectivos cônjuges, além dos quinze

bisnetos e onze tataranetos, requerentes desta homenagem.

Neste momento especial, em que um novo loteamento está sendo implantado em área

adquirida com o fruto do trabalho das gerações da família CHIERATO e desenvolvido por seus

descendentes, entendemos que a nomeação de uma rua com o nome de Pietro Giovanni Cerato

representa não apenas uma justa homenagem à sua memória, mas também um reconhecimento

simbólico a todos os imigrantes e trabalhadores que, como ele, ajudaram a formar a identidade

de Monte Azul Paulista com honestidade, valores familiares e trabalho digno.

Respeitosa mente,

NOME DOS FTLHOS: LU|Z CH|ERATO, PRTMO CERATO, ÂruCelO CHIERATO, JÚL|A CHIERATO

vtcENTE, MARIA TEREZINHA CHIERATO OLIVEIRA e LÚC|A CHIERATO GIRO

NOME DOS NETOS: ANTONIO CARTOS CHIERATO, JOSE GILBERTO CHIERATO, PEDRO ROBERTO

CHIERATO, ROSA MARIA CHIERATO DE MENEZES, SITVIA TEREZA CHIERATO BARBERO, LUCIA

HELENA CHIERATO SANCHES, LUIZ FERNANDO CHIERATO, MARCIA CRISTINA CHIERATO

BOVON!, SOTANGE APARECIDA CHIERATO POLETI

NOME DO CÔNJUGE: MARIA LUIGIA PADELLI

Monte Azul Paulista, 16 de junho de 2025.

Matêus Silveira Chierato
Em nome da família CHIERATO

17 98118-9082 - gvengenharia@gvengenharia.com'br

Monte Azul Paulista - SP

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

"Palácio 8 de Março"

Rua Cel Joáo Manoel, 9O - 1473O-OOO - Fone: 17 3361 1254

CN PJ: 54.,l63.i6710OOI-OO acesse www.camaramonteazul.sp.gov'br

Leonardo, graduado no curso de Direito, era empresário no ramo da gastronomia Tinha um trailer de

ããrúà]"'pã""sa que chamava Daredemo que em português quer dizer pra todos !

DADOS PESSOAIS

NOME: LEONARDO FRANÇA

DATA DE NASCIMENTO: 29109/1980

NATURALIDADE: CATANDUVA- SP

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

NOME DO PAI: MARDQUEU SILVIO FRANÇA

NOME DA MÂE: NILCE MAYUMI ISIMAR FRANÇA

RG. N': 32.473.354
CPF. N': 291.636.498-61
ESCOLARIDADE:
PROFISSAO: EMPRESARIO

ENDEREÇO: RUA MANOEL FUMEIRO N" 65- SÃO FRANCISCO- MONTE AZUL PAULISTA

DADOS BTOGRAFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANCIA EM PROL DOS CIDADÃOS DE MONTE

AZUL PAULISTA _ SP

Conhecido pela sua capacidade e generosidade'

simpático, com um coração gigante e não gostava

NOME DOS FILHOS: BERNARDO BRUNELLI FRANÇA

NOIUE OO CÔNJUGE: ALESSANDRA DA SILVA BRUNELLI

TELEFONES:

Era um homem humilde e humano, extremamente
de desigualdades.

sempre ajudou a todos ao seu redor, sem pensar duas vezes. Tirava dele pra doar aos outros'

Monte Azul Paulista, 26 de junho de 2025

€

Wilson Rodrigues

\1

o'

I

\ II
ri"

I

§

42É

58ú/i

1*ro
g

zú*o.!tz

tit*z{iltíz

à'ã 6.2§z

zucrrlt

3
aLtarsa

I3 ".fl*
t

*â'*

t

d

t
,l

*!
;.

!#

t
ru*.tçt

I 9
z\ç.-tE

E

§
.uÍo-olz

8'

E

Í

6

url
t

o

i
a I

*§*
a

ze
§roe

t
o

3
zr" oút

I
it

o

i
z. Rtaz

"u8'o
!.?

I
& olII

zú 10!9a

o
rttl

(D
I

lr

rl
À,!

.T

,Ê

Í

I

{
t
t9

-!
E

"â

.l-Í-

I
I
I

o
I

I

;Ê
i!!
IEÍ

*'f

i,
Í&
-1í

't/6

"ã

-.{-

"8

"g

t
zu |o!Êzt I

I

o
I

o
I I

I

F zq n oçz

§

B
pE
ys.
3§_

o il*
2*" o

ir
O

I

ir
o

I
lí

o ilI
I

o
I
I

o
I
Í

o
{
a

?

,ã 8§

-t

I
"t

3
1

h
:,1
!t{l:iI

.!
T

I
Í

I

{

o

o

6

rI

o
I I

I
o
.lrl

i
i§

s

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA

PARECER EM c M
ENTO

Referente: Projeto de Lei No 1584/2025 - Dispõe sobÍe: Dênominação das Ruas 1,2 e 3, do Loteamento Montê
Alegre (Ruas Antônio Rodrigues, Pietro Giovannl Cerato e Leonardo França, respêctivamente).

DECISÂO DAS COMISSÔES

Estas Comissões de ConstituiÉo, Justiça e RedaÇão e Finançâs e Orç€mento após procederem ao cuidadoso exame
projeto de Lei N. 1584/2025 - Dispõê sobrc: Denominação daS Ruas't,2 e 3, do Loteamento lilonte AlegÍe (Ru8s
Antônio Rortígues, PietÍo Giovanni Cerato e Leonardo França, respectivameÍ ê), decidiram êmitir PARECER
FAVORÁVEL, àcompanhando o parecer do Procurador Jurídico desta casa de Lêis, e por estar revestido das
formelidades legais, esperando tecêber o apoio dos demais pares desta Casa de Leis.

Monte Azul Paulista, 30 de julho de 2025.

coNsrrurçÃo,_JUSTTçA E
REDAçAO

MAROO rLvto

Preside

MOTSES

lat

T. EIXEIRA

FINANÇAS E ORÇAMENTO

çA F|LHO MATCON C. ELLI GONçALES

dênte

(/,{#..

,/r/ k,p,/

Relator

ELIEL PRIOLI

Suplente

/oiq.í
ELIEL PRIOLI

Mêmbro

ER

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: oXX-17- 3361.1254
Site: www.câmaramonteazul.sp.qov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp. gov.br
Estado de Sâo Paulo

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIOUE-SE PARA ORDEM OO

-D.!A/oã /J5Plenário dag

trvlaôo *(Íjdnw,.f, - PÍüsio.íltê
C-rrt 'r.r.ll*.. (b àrô,t{E .rr:úl i ,auti§ir

CâmaÍ. llunlclpal do tonto Azul Paullsta

APROVADO

Plêoádo "&,4-,-J5
tifatt

C-ür a-ga c. lio.rt', Âsul ''stiLr

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14_730-000 - fone/fax: oXX-í7- 3361.1254
Site: .camaramonteazu .oov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Es t a d o de São Paulo

PAR NTO DA C NENTE DE
ED NCIA

Reíerente: Projeto de Lei No í5842025 - Dispôê sobre: Denominação das Ruas 1,2 e 3, do Loteamento Monte
Alêgre (Ruas Antônio Rodrigues, Pietro Giovanni Cerato ê Leonardo França, respecllvamento).

oEctsÃo DAS coMtssÔEs

Esta Comissão de EducaÉo, Saúde e Assistência Social após proceder ao cuidadoso exame Projeto de Lei No
158412025 - Dispôe sobre: DenomlnaÉo das Ruas í, 2 e 3, do Loteamento Monte Alegre (Ruas Antônio
Rodrlgues, Piêtro Giovanni Cerato e Leonardo França, rêspêctivamentê), decidiram emitir PARECER FAVORÁVEL,
acompanhando o parecer do Procurador Jürídico desta casa de Leis, e por estar revestido das formalidades legais,
esperando receber o apoio dos demais pares desta Casa de Leis.

Montê Azul Paulista, 30 de julho de 2025

EDUCAçÃO, SAÚDE E
ASSISTENCIA SOCI,AL

fu-yíús-
KÜBICALUCIANA AP.

Presidentê

Membro

P\r'".lds\l.eírt{r.ü'âtWlq^,í
Oa.rr.d

PaulistaMônte Azul

'ff2ffi:E
oo olA
/J5

psliciCâínara Mun

Plenáíro da3
PUBLIOUE-gE PARA

Câmara Uunicipâl de llontc Azut paulista

APROVADO

Plenário *,99,-ú-á
Ilrtr:,ír.l.;t - >,-r*rf

hr. Lri!- r-+ata qô,ti-a

d€

cÂrrrana MUNrcrpAL DE MoNTE AZUL pAULISTA

" Palácio 8 de Março "
Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ n'. 54.1 63. 16710001 -00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : se cretaria@camaramontcazul. sp. gov.br

Estado de Sâo Io Brasil

AUTOGRAFO 204812025

REFERENTE: PROJETO DE LEI No í584, de 25 dejunho de2O25.

Dispõe sobre: Denominação das Ruas 1, 2 e 3, do Loteamento Montê Alegrc (Ruas Antônio
Rodrigues, Pietro Giovanni Cerato e Leonardo França, respectivamênte) e dá outras
providências.

Os vereadores da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, aprovaram o

seguinte Projeto de Lei:

ARTIGOío-ARua1 , do Residencial Monte Alegre, passa a denominar-se "Rua Antônio

Rodrigues";

ARTIGO 20 - A Rua 2, do Residencial Monte Alegre, passa a denominar-se "Rua Rua
Pietro Giovani Cerato";

ARTIGO 3o - A Rua 3 , do Residencial Monte Alegre, passa a denominar-se 'Rua Leonardo
França";

ARTIGO 4o - Os recursos para fazerem face às despesas com a presente Lei, inclusive

com placas indicativas das denominações, correrão por conta de verbas póprias consignadas no

orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se necessário.

ARTIGO 5. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 05 de agosto de2025.

MOISES AN

',íál('«"*cuEs
Presidente

à/Í)
LUCIANA

Vice-Presidente

RI FE

*Ao f\^,jn*--
AP. KUBICA

o
10 s

TEIXEIRA
2" Secretária

PREFE rcíPto ULP
ESTADO DE S o PAtfl.C)

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP I4.73O-0O0

LEI No.2761. de 07 de Agosto de 2025

DISPôE soBRE: : Denominação das Ruas l, 2
e 3, do Loteamento Monte Alegre (Ruas Antônio Rodrigues, Pietro
Giovanni Cerato e Leonardo França, respectivamenE) e dá outras
providências.

MARDOUEU SILVIO FRANCÁ- Prefeito do
l.lunicípio de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista-SP., APROVOU e ele §ÂE!9NA e PROMULGA a seguinte Lei:

ARTIGO 10 'A Rua 1, do Residencial MonE
Ategre, passa a denominar-se'Rua Antônio Rodrigues';

GO 20 A Rua 2, do Residencial Monte

Registre'se, e
Publique-se.

Monte Azul Paulista, 07 de Agosto de 2O25'

Ategre, pass a denominar-se'Rua Pietro Giovani Cerato';

ARTIGO 30 - A Rua 3, do Re§idencial Monte

Ategre, Passa a denominar-se oRua Leonardo França";

ARTIGO 40 - Os recursos pan fazerem face às

despesas com a presenteF, inclusive.com placas indicatavas das

ã;;ffiú"çÉ, corierão Por conta rre verbas púprias *T-i9-1?1": no

orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se nGcessano'

ARTIGO 5o' Esta lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrárúo'

MARDQUEU SILVIO FRANçÂ
Prefeito do l*tunicíPio

Monte Azul Paulista-SP.

tt *,o or,",- - *uirchro DE t{oxrt
^zu!

paur.sÍ r..r''Í'lrt' 12 d' toosto tL 2o2s ra llt I Edléo lÉ 1663À I Pá!r!. 6 .1. 15

=o

í

I
É

I

z
tr

o

oz

E

Eg
I
.9

-õ

ê
.q

€
.E

3
I
E

PREFEITURA UNICÍPI PA TA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.73O-OO0

LEI No.2761, de 07 de Aoosto de2025

DISPóE SOBRE: : Denominação das Ruas 1, 2
e 3, do Loteamento t-lonte Alegre (Ruas Antônio Rodrigues, Pietro
Giovanni Cerato e LeonaÍdo França, respectivamente) e dá outras
providências.

MARDOUEU SILVIO FRAI{CÀ Prefeito do
Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições tegais,

FAZ SABER. que a Câmara l{unicipal dê Monte
Azut Paulista-SP., APROVOU e elê SxCIgllÂ e eBqElJlG a sêguinte Lei:

ARTIGO 10 - A Rua 1, do Residencial l4ontê
Alegre, passa a denominar-se 'Rua Antônio Rodrigues-;

ARTIGO 20 - A Rua 2. do Re§adencaal lilonê
Alegre, passa a denominaÍ-se "Rua Pietro Giovani Cerato';

ARTIGO 30 - A Rua 3, do R6idencial l'lonte

Alegre, passa a denominar-se "Rua Leonardo França"i

ARTIGO 40 - Os recursos para faercm face.às

depesas oom a prr6rênte-G[- inctusive
-
com placas irÚicativas das

;;ffiúçõ";, correrão poÍ conta de verbas pÉprias consignadas no

õiirÀ""i i rigãnte do corrente exercício, suplêmêntadr se nêcessário'

ARTIGO 5o - Esta lêi êntÍaÉ êm vigor na data

de sua publicação, revogada-s disposições em contrário'

Registre-sê, e
Publique-se.

Monte Azul Paulista, 07 de Agosto de 2025'

MARDQUEU SILVIO FRANçA
Prefeito do MunicíPio

llonte Âzul Paulistâ-SP.

a
E

I
!ê

3

Ê

s
E

i
ã
g

E

E

llvniclfro d€ [ontê Â41 Pàulista - SP

Dtárto ofidatàssinado digitatmênrê conformê t p nc 2.?00-2, de 2001. € Leil/t.061, de 2020, garantindo àutentkidâdê' vàltade iuídicà e int€gíldàde.

ICP
Brasil

4-._."_-

E E
VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código VeriÍicador: 00f6-26db-0f594a23-26

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do MunicÍpio de Monte Azul Paulista (SP), Edição no 1663A, ano Xlll, veiculado em 12

de agosto de2025.

O documenlo original foi assinado digitalmente por LENON ROCHA MARTINEZ (CPF

"-"869088") em 12lOAl2O25 às 10:34:48 (GMT {3:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SyngularlD Multipla I ICP-Brasil, do tipo

Al.

Para conferir o original, acesse:
https://www.d ioe.com.br/verifi cador/00f6-26db-0f 594a23-26